
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 5 - AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N. 1080 del 17/12/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: GESTIONE OPERATIVA DELLA DISCARICA COMUNALE DI VIA 

GALOPPO, SERVIZIO DI SVUOTAMENTO VASCHE PERCOLATO 

DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE DITTA PAVONI ROSSANO 

S.R.L. - (C.I.G. ZE8260ACC7) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 18/12/2018 al 

02/01/2019. 

 



proposta nr. 1212 1

Determinazione n. 1080 del 17/12/2018 

 
Oggetto: GESTIONE OPERATIVA DELLA DISCARICA COMUNALE DI VIA 

GALOPPO, SERVIZIO DI SVUOTAMENTO VASCHE PERCOLATO 

DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE DITTA PAVONI ROSSANO 

S.R.L. - (C.I.G. ZE8260ACC7) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 5 - Area Gestione del Territorio 
 

 

PREMESSO:  

 

CHE il Comune di Chiaravalle è titolare di una discarica di categoria D1 per rifiuti non pericolosi 

sita in località Galoppo, che tale discarica ha concluso la fase di coltivazione in data 08/08/2009 e 

che da tale data sono iniziate le operazioni di gestione del periodo post-chiusura; 

 

CHE con l’autorizzazione A.I.A. n.94 emessa con Determina Dirigenziale della Provincia di 

Ancona  n.19 del 20/01/2015 e successivo Aggiornamento emesso dalla Provincia di Ancona con 

Determina Dirigenziale n.904 del 23/08/2017, è stata approvata la chiusura della Discarica 

Comunale di via Galoppo e sono state individuate le modalità di gestione post-chiusura e relative 

prescrizioni, ai sensi della vigente normativa; 

 

CHE con nota prot. 25490 del 23/10/2018 il Direttore Tecnico della discarica Galoppo di 

Chiaravalle, Geol. Sergio Raccichini, ha manifestato la necessità di procedere allo svuotamento 

totale delle vasche di raccolta del percolato, in vista dell’installazione di un sistema di 

monitoraggio del livello di percolato interno alle stesse vasche; 

 

VISTO che il servizio di autospurgo e trasporto del rifiuto è presente all’interno del MePA nel 

Bando “Servizi di Gestione dei Rifiuti Speciali”, categoria “Servizi e descrizione Oggetto di 

fornitura “ Servizi di gestione dei rifiuti speciali”; 

 

VISTO che l’entità della spesa prevista per il servizio è inferiore ai 40.000,00, ai sensi dell’art 36, 

comma 2, lettera a) e del comma 445 della Legge 296/2006 e sss.mm.ii. , si è proceduto ad 

effettuare una trattativa diretta sul MePA, n.700500, con la ditta Pavoni Rossano s.r.l. con sede in 

via Della Pace n.14/B 60024 Filottrano P.I. 02258190426; 

 

CHE, per il servizio di svuotamento delle vasche di raccolta del percolato della discarica Galoppo 

di Chiaravalle (AN) e relativo trasporto fino agli impianti di smaltimento, nella trattativa diretta 

indetta sul MePA, n.700500, la ditta Pavoni Rossano ha presentato un’offerta economica a corpo, 

di € 1.300,00 + iva, pari ad un ribasso del 18,75% rispetto al prezzo stabilito dal Comune in 

funzione delle quantità stimate (€ 1.600,00 + iva); 

 



proposta nr. 1212 2

CHE con PEC pervenuta al Comune di Chiaravalle in data 26/11/2018 prot. 28847, la ditta Pavoni 

Rossano s.r.l. ha inviato una specifica dei singoli costi orari offerti in sede di Trattativa Diretta 

n.700500 così esplicitati: 

TIPO DI SERVIZIO QUANTITA’ STIMATA 
OFFERTA COSTI 

UNITARI in € 
TOTALE in € 

Costo chiamata 1 100,00 100,00 

Costo operazioni spurgo 8 h 90,00 720,00 

Costo trasporto 4 h 120,00 480,00 

TOTALE EURO iva esclusa 1.300,00 

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla ditta Pavoni Rossano s.r.l., in sede di Trattativa 

Diretta sul MePA, risulta idonea dal punto di vista tecnico ed economico; 

 

DATO ATTO che il servizio, riguardando il recupero tramite autospurgo del percolato sito nel 

fondo delle vasche, potrebbe subire durante i lavori delle modifiche, in riduzione od in aumento 

rispetto alle quantità stimate dal Comune in sede di Trattativa Diretta sul MePA; 

 

CONSIDERATO che saranno riconosciute alla ditta Pavoni Rossano s.r.l. solo le somme relative 

all’effettiva quantità di ore impiegate per lo svolgimento del servizio;  

 

VISTO che con nota PEC prot. 29582 del 03/12/2018 la Ditta Pavoni Rossano s.r.l. ha prodotto le 

Autocertificazioni richieste dal Comune di Chiaravalle con nota del. 30/11/2018 prot. 29447; 

  

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Pavoni Rossano s.r.l.  

mediante richiesta del DURC; 

 

CONSIDERATO che la spesa di euro 1.300,00 + IVA, per il servizio di svuotamento delle vasche 

del percolato della discarica Galoppo di Chiaravalle (AN) e relativo trasporto fino agli impianti di 

smaltimento, che sarà effettuato dalla ditta Pavoni Rossano s.r.l., P.I. 02258190426, trova 

imputazione al capitolo di bilancio n. 20951.270 “Realizzazione opere di recupero e bonifica della 

discarica comunale”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 



proposta nr. 1212 3

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla legge 190/2012; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) Di affidare alla ditta Pavoni Rossano s.r.l., con sede a Filottrano (AN) in via Della Pace 

n.14/b - P.I. 02258190426, il servizio di  svuotamento delle vasche di raccolta del percolato 

della discarica Galoppo di Chiaravalle (AN) e relativo trasporto fino agli impianti di 

smaltimento, per un importo, in base alle quantità stimate dal Comune, pari a € 1.300,00 + 

iva, come da Trattativa Diretta n.700500 effettuata sul MePA tra il Comune di Chiaravalle 

e la ditta Pavoni Rossano s.r.l., e comunque in base all’effettiva quantità di ore impiegate 

per lo svolgimento del servizio, il cui costo orario è stabilito nella specifica pervenuta con 

prot. 28847 del 26/11/2018 (C.I.G. ZE8260ACC7);  
 

3) Di dare atto che la spesa per il servizio di cui al punto precedente, per un importo 

complessivo di euro 1.430,00 (IVA compresa), trova imputazione al capitolo di bilancio 

20951.270 “Realizzazione opere di recupero e bonifica della discarica comunale”, impegni 

n. 594/0 del 2018 per € 387,35, n. 553/0 del 2018 per € 336,66, n. 445/0 del 2018 per € 

484,22 e riduzione dell’impegno 280/0 del 2018 per € 221,77, con contestuale assunzione 

di apposito nuovo impegno di spesa di pari importo, Codice del Piano dei Conti Finanziario 

n. 2.02.01.09.014 “Opere per la sistemazione del suolo”; 

 

4) Di impegnare la somma di euro 1.430,00 a favore della ditta Pavoni Rossano s.r.l. con sede 

a Filottrano (AN); 

 

 

 

 

 
 



proposta nr. 1212 4

Capitolo 

 

Descrizione Piano dei conti Descri

zione 

Beneficiario Importo  Causale C.I.G. 

20951.270 

 

Realizzazione opere di 

recupero e bonifica della 

discarica comunale 

2.02.01.09.014  Pavoni Rossano s.r.l.    €  

1.430,00 

 

Servizio di svuotamento 

vasche percolato discarica 

Galoppo di Chiaravalle 

(AN) 

ZE8260ACC7 

 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giorgia Vitaloni quale 

Responsabile del 5° Settore - Area Gestione del Territorio; 

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ambiente del 5° Settore. 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIORGIA VITALONI;1;5274298807631523893



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1080 del 17/12/2018

26/04/2018Data: Importo: 387,35

Oggetto: GESTIONE OPERATIVA DELLA DISCARICA COMUNALE DI VIA GALOPPO, SERVIZIO DI SVUOTAMENTO VASCHE
PERCOLATO DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE DITTA PAVONI ROSSANO S.R.L. - (C.I.G. ZE8260ACC7)

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59
212.545,99

387,35
212.933,34

17.533,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

162.097,57

387,35

162.484,92

Disponibilità residua: 17.455,95

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 594/0

Determina Settore 5 NR. 363 DEL 24/04/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 594/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 594/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PAVONI ROSSANO S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 18/12/2018

ZE8260ACC7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1080 del 17/12/2018

10/04/2018Data: Importo: 336,66

Oggetto: GESTIONE OPERATIVA DELLA DISCARICA COMUNALE DI VIA GALOPPO, SERVIZIO DI SVUOTAMENTO VASCHE
PERCOLATO DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE DITTA PAVONI ROSSANO S.R.L. - (C.I.G. ZE8260ACC7)

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59
212.209,33

336,66
212.545,99

17.920,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

161.760,91

336,66

162.097,57

Disponibilità residua: 17.843,30

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 553/0

Determina Settore 5 NR. 289 DEL 10/04/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 553/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 553/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PAVONI ROSSANO S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 18/12/2018

ZE8260ACC7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1080 del 17/12/2018

26/02/2018Data: Importo: 10.254,73

Oggetto: AVVIO RDO SUL MERCATO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
DEL PERCOLATO (COD C.E.R. 19.07.03) PROVENIENTE DALLA DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59
181.939,01

10.254,73
192.193,74

38.272,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

136.413,29

10.254,73

146.668,02

Disponibilità residua: 33.272,85

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 445/0

Determina Settore 5 NR. 1163 DEL 27/12/2017Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 445/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 445/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PAVONI ROSSANO S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 18/12/2018

ZE8260ACC7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1080 del 17/12/2018

01/08/2018Data: Importo: 29,34

Oggetto: SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI MANUT. PROGRAMMATA E DISPONIBILITA’ A REALIZZARE QUELLI NON
PROGRAMMABILI DELLA DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE, APPROVAZIONE VERBALE OPERAZIONI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE A  N.F.S. IMPIANTI SRL (CIG 7571121EAF)

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59
229.131,92

29,34
229.161,26

1.305,33Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

178.683,50

29,34

178.712,84

Disponibilità residua: 1.228,03

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 820/0

Determina Settore 5 NR. 678 DEL 01/08/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 820/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 820/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI DA INDIVIDUARE O PER UTILIZZO SOMME A DISPOSIZIONEBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 18/12/2018

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -221,77 Annotazioni:  Nuovo impegno: 2018-1108/0

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1080 del 17/12/2018

18/12/2018Data: Importo: 221,77

Oggetto: GESTIONE OPERATIVA DELLA DISCARICA COMUNALE DI VIA GALOPPO, SERVIZIO DI SVUOTAMENTO VASCHE
PERCOLATO DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE DITTA PAVONI ROSSANO S.R.L. - (C.I.G. ZE8260ACC7)

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59
230.167,52

221,77
230.389,29

77,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

179.719,10

221,77

179.940,87

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 1108/0

Determina Settore 5 NR. 1080 DEL 17/12/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1108/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1108/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PAVONI ROSSANO S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 18/12/2018

ZE8260ACC7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955


